ОТДЕЛ ПО  ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

                 от 10.06.2016 г.                                                                 №170
Об организации деятельности по реализации и введению федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об обьразовании в Российской Федерации», приказами Минобрнауки России от 19.12.2014 №1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (далее – ФГОС НОО ОВЗ) и от 19.12.2014 №1599 «Об утверждении федерального образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» (далее–ФГОС УО), комитета образования и науки Волгогроадской области от 21 сентября 2015 года № 7письмом Министерства образования, науки Российской Федерации от 16 февраля 2015 г № ВК-333/07 «Об организации работы по введению ФГОС образования обучающихся с ОВЗ», Планом действий по обеспечению введения ФГОС НОО с ОВЗ  и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденным Министерством образования и науки Российской Федерации от 11 февраля 2015 г. №   ДЛ-5/07вн, в целях обеспечения деятельности по реализации и введению ФГОС для обучающихся в ОВЗ в Серафимовичском муниципальном районе Волгоградской области

приказываю:
1. Утвердить
- положение о рабочей группе по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в Серафимовичском муниципальном районе Волгоградской области
-состав рабочей группы по вопросам реализации и введения ФГОС ОВЗ. (Приложение №1)
  - план мероприятий («дорожная карта»)  по обеспечению введения  федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на территории Серафимовичского муниципального района (Приложение №2)
2. Руководителям образовательных организаций в срок до 01.09.2016г разработать и утвердить планы по обеспечению введения ФГОС ОВЗ
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела по образованию                                      Л.А. Беляева
ПРИЛОЖЕНИЕИ №1
к приказу Отдела по образованию

Администрации Серафимовичского

муниципального района

от «10» июня 2016 г № 170
СОСТАВ

рабочей группы по вопросам реализации и введения в расположенных на территории Серафимовичского муниципального района образовательных организациях, реализующих ФГОС ОВЗ.

Беляева Л.А.                         начальник Отдела по образованию

Леонтьева Е.В.                     и.о начальника Отдела по образованию
Котельникова Н.В.              ведущий специалист Отдела по образованию

Пронина Ю.В.                      главный специалист Отдела по образованию

Зотова О.В.                           директор МБОУ школы №1 г. Серафимовича

Александренкова С.М.      руководитель ресурсного  центра МБОУ                                              школы №1 г. Серафимовича
Шубина О.В.                        учитель-тьютор МКОУ Зимняцкой СОШ
ПРИЛОЖЕНИЕИ №2

к приказу Отдела по образованию

Администрации Серафимовичского

муниципального района

План мероприятий («дорожная карта»)
по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на территории Серафимовичского муниципальногорайона
В целях обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на территории Серафимовичского муниципального района (далее - ФГОС НОО ОВЗ, ФГОС НОО УО) необходимо проведение ряда мероприятий по следующим направлениям:

создание нормативно-правового обеспечения реализации ФГОС НОО ОВЗ, ФГОС НОО УО;

создание аналитического обеспечения реализации ФГОС НОО ОВЗ, ФГОС НОО УО;

создание организационно-методического обеспечения реализации ФГОС НОО ОВЗ, ФГОС НОО УО;

создание кадрового обеспечения реализации ФГОС НОО ОВЗ, ФГОС НОО УО;

создание финансово-экономического обеспечения реализации ФГОС НОО ОВЗ, ФГОС НОО УО;

создание информационного обеспечения реализации ФГОС НОО ОВЗ, ФГОС НОО УО.
	№п/п
	Направление
мероприятий
	Сроки
	Ожидаемые результаты

	Уровень учредителя образовательной организации
	Уровень
образовательной
организации

	1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	1.1.
	Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ
	Июнь-ноябрь 2016 года
	Обсуждение Концепции с руководителями 00. Разработка и утверждение нормативных правовых актов, обеспечивающих реализацию Концепции на уровне муниципального образования.
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов, обеспечивающих развитие инклюзивного образования на уровне ОО.

	Разработка плана мероприятий по реализации Концепции инклюзивного образования на муниципальном уровне
	Разработка плана мероприятий по развитию инклюзивного образования на уровне ОО.

	Разработка и утверждение плана- графика введения ФГОС ОВЗ на уровне муниципального образования.
	Разработка и утверждение плана- графика введения ФГОС ОВЗ на уровне ОО.

	1.2.
	Проведение обследования по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	Ноябрь 2016
	Участие в организации и проведении мониторинга предварительной оценки готовности и достаточности условий к введению ФГОС ОВЗ в образовательных организациях
	Участие в мониторинговых
исследованиях

	август 2016 г
	Организация мероприятий по ознакомлению с приказом Минобрнауки НО о проведении мониторинга готовности и достаточности условий к введению ФГОС ОВЗ, включая кадровые, материально-технические, нормативно-правовые, организационно- методические. Муниципальные программы, планы- графики по созданию условий для реализации ФГОС ОВЗ в ОО
	Организация мероприятий по ознакомлению с приказом.
Программы, планы- графики по созданию условий для реализации ФГОС ОВЗ на уровне ОО

	Июнь-август
2016г.
	Муниципальные программы, планы - графики по созданию условий для реализации ФГОС ОВЗ на уровне
	Программы, планы- графики по созданию условий для реализации ФГОС ОВЗ на уровне ОО.

	1.4.
	Разработка методических рекомендаций по разработке на основе
ФГОС ОВЗ адаптированной основной
образовательной программы
образовательной организации
	январь – ноябрь 2016
	Организация и проведение совещания для руководителей ОО по обсуждению условий нормативно-​правового
обеспечения ведения ФГОС ОВЗ и условий реализации АООП.
	Разработка нормативно ​правового обеспечения ведения ФГОС ОВЗ и создание условий реализации АООП согласно методическим рекомендациям.

	сентябрь - октябрь
2016
	Создание условий для участия
руководителей ОО в совещаниях по вопросам разработки адаптированной основной образовательной программы образовательной организации на основе ФГОС ОВЗ
	Обеспечение участия руководителей в совещаниях. Организация и проведение установочного совещания для педагогических работников по вопросам разработки адаптированной основной образовательной программы образовательной организации на основе ФГОС ОВЗ

	август
2016г.
	Организация и проведение совещания для руководителей ОО по обсуждению условий нормативно​-правового
обеспечения ведения ФГОС ОВЗ и условий реализации АООП.
	Разработка нормативно​-правового обеспечения ведения ФГОС ОВЗ и создание условий реализации АООП согласно методическим рекомендациям.

	1.5.
	Мониторинг условий для реализации ФГОС ОВЗ в ОО
	сентябрь 2016 декабрь 2016 (1 раз в полугодие)
	Представление информации по итогам мониторинга в ОО.
	Анализ условий для реализации ФГОС ОВЗ В ОО по результатам мониторинга.

	1.6.
	Работа с примерной образовательной программой, используемой в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ОВЗ
	Постоянно, после утверждения приказа Минобрнауки РФ
	Организация обсуждения внедрения примерных АОП
	Внедрение примерных
Образовательных программ,
находящихся в федеральном
реестре, учет при разработке АОП.

	2. Организационное обеспечение реализации ФГОС

	2.1.
	Создание рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ
	Июнь 2016
	Приказ о создании рабочей группы по внедрению ФГОС НОО ОВЗ и ФГОС О УО на уровне муниципального образования
	Создание рабочей группы
образовательной организации по введению ФГОС ОВЗ
Приказ о создании рабочей группы по внедрению ФГОС НОО ОВЗ и ФГОС О УО на ОО

	по плану
	Организация деятельности
Рабочей группы на уровне
Муниципального образования:
- составление плана работы
рабочей группы по актуальным вопросам введения ФГОС ОВЗ на территории муниципального образования;- проведение заседаний рабочей группы по актуальным вопросам введения ФГОС ОВЗ на территории муниципального образования.
	Организация деятельности рабочей группы:
· составление плана работы
рабочей группы по актуальным вопросам введения ФГОС ОВЗ;
· проведение заседаний рабочей группы по актуальным вопросам введения ФГОС ОВЗ.

	3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	3.1.
	Обеспечение поэтапного
повышения квалификации
руководящих и педагогических
работников  ОО по
вопросам реализации
ФГОС ОВЗ
	Январь 2015 г.- декабрь 2016 г
	План-график повышения квалификации руководящих и педагогических работников ОО по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	План-график повышения квалификации педагогических работников ОО на курсах повышения квалификации и участия в обучающих мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ

Участие педагогических работников ОО в курсах повышения квалификации и мероприятиях по вопросам психолого​-педагогического сопровождения реализации ФГОС ОВЗ

	3.2.
	Доведение курсов
повышения
квалификации
руководящих и
педагогических
работников
ОО
	Февраль - ноябрь 2016 г.
	Создание условий для повышения квалификации и переподготовки руководящих и педагогических работников образовательных организаций.
	Обеспечение повышения квалификации и
профессиональной компетенции, переподготовки
педагогических работников образовательных
организаций.

	4. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	4.1.
	Финансовое обеспечение прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ
	август 2016
	Учет методических рекомендаций субъекта РФ при формировании государственных заданий образовательным организациям
	Выполнение методических рекомендаций по финансовому обеспечению прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ

	5. Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	5.1.
	Проведение
совещаний, семинаров, вебинаров по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ

конференций,
	2015-2016 годы
	Создание условий для участия руководителей и педагогических работников ОО в региональных, муниципальных мероприятиях.
	Обеспечение участия педагогических работников в мероприятиях регионального и муниципального уровней

	август 2016
	Проведение совещаний, семинаров по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ на уровне муниципального образования.
	Проведение мероприятий на уровне ОО.
Совещание по итогам мониторинга готовности образовательных учреждений к введению ФГОС ОВЗ на уровне ОО.

	ноябрь 2015 ноябрь 2016
	Создание условий для участия руководителей и педагогических работников ОО в работе  «Актуальные вопросы реализации ФГОС ОВЗ в образовательных организациях»
	Обеспечение участия педагогических работников

	5.2
	Информационное сопровождение в СМИ о ходе введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016 годы
	Подготовка публикаций в СМИ, в том числе электронных, о ходе реализации ФГОС ОВЗ на уровне муниципального образования
	Подготовка публикаций в СМИ, в том числе электронных, о ходе реализации ФГОС ОВЗ в ОО

УТВЕРЖДЕНО

приказом  Отдела по образованию

Администрации Серафимовичского

муниципального района

от «10» июня 2016 г № 170

Положение
 о рабочей группе
по введению и реализации федерального государственного образовательного
стандарта начального общего образования обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья,
федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования обучающихся
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ)
в Серафимовичском муниципальном районе Волгоградской области
1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок работы рабочей группы по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – рабочая группа) .

1.2. Рабочая группа является консультативно-совещательным органом.

1.3. Рабочая группа создается на период введения ФГОС ОВЗ.

1.4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Волгоградской области
1.5. Рабочая группа не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.
2. Цель и основные задачи рабочей группы
2.1. Рабочая группа создана с целью содействия руководителям образовательных организаций в реализации и введения ФГОС ОВЗ

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

-разработка предложений и рекомендаций по вопросам реализации и введения ФГОС ОВЗ на территории Серафимовичского муниципального района;
-рассмотрение проектов нормативных актов комитета образования и науки Волгоградской области, отдела по образованию Администрации Серафимовичского муниципального района по данным вопросам;

-разработка рекомендаций по использованию моделей и механизмов введения и реализации ФГОС ОВЗ;

-рассмотрение и разработка рекомендаций по использованию примерных адоптированных основных образовательных программ в части учета региональных, национальных и этнокультурных особенностей;

-участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по вопросам реализации и введения ФГОС ОВЗ на территории Серафимовичского муниципального района

-участие в подготовке рекомендаций по использованию моделей и механизмов введения ФГОС ОВЗ, а также моделей подготовки и повышения квалификации педагогических работников по вопросам внедрения ФГОС ОВЗ.
3. Права рабочей группы
3.1. Рабочая группа имеет право:
-запрашивать в установленном порядке у руководителей образовательных организаций необходимую информацию, документы и материалы для решения задач, стоящих перед рабочей группой;

-приглашать на заседание рабочей группы директоров образовательных организаций, а также экспертов и специалистов.

4.Огранизация деятельности рабочей группы
4.1. Состав рабочей группы возглавляет руководитель рабочей группы. Руководитель рабочей группы осуществляет общее руководство, координирует деятельность рабочей группы, ведет заседание рабочей группы. В отсутствии руководителя рабочей группы его обязанности исполняет заместитель руководителя рабочей группы.

4.2. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов рабочей группы.

4.3. Решения  рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.
4.4. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер и в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается руководителем рабочей группы и секретарем рабочей группы. Особое мнение членов рабочей группы в письменном виде прилагается к протоколу.

5. Заключительные положения.
5.1. Рабочая группа создается и прекращает свою деятельность в соответствии с приказом начальника Отдела по образованию Администрации Серафимовичского муниципального района. .
5.2. Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решений рабочей группы и закрепляются приказом начальника Отдела по образованию Администрации Серафимовичского муниципального района